
 diário oficial Nº 34.772  81 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

05/12/2021, a fim de participar dos lançamentos dos cursos de Agrono-
mia/UFRA, em Xinguara, do curso de Arquitetura e Urbanismo/UNIFESSPA, 
em Redenção, e do lançamento do projeto Carreta da Construção Civil, em 
Santana do Araguaia, ambos são cursos do Forma Pará; e do acompanha-
mento do vestibular de Engenharia Civil, em Rio Maria.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 731079
PORTARIA Nº 550 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1305120.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcio-
nal nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar ao município de Santa Izabel do Pará, 
no dia 25/11/2021, a fim de realizar visita técnica no município, e HARLEY 
CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 731083
PORTARIA Nº 549 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1311244.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar aos municípios de Boni-
to-PA e Santa Maria do Pará-PA, no período de 22 a 24/11/2021, a fim 
de realizar trabalho de divulgação e acompanhamento das inscrições do 
Processo Seletivo Especial 
do Forma Pará nos referidos municípios; e o servidor WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá o servidor da SECAD.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 731084

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 548 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, no período de 22/11 a 01/12/2021, por motivo de neces-
sidade de serviço, o gozo de férias da servidora CLÉA ARAÚJO DA SIL-
VA, Identidade Funcional nº 6403027/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Geolo-
gia, lotada no Núcleo de Controle Interno – NUCI, referente ao exercício 
2020/2021, concedido anteriormente, no período de 22/11 a 21/12/2021, 
através da PORTARIA Nº 471 de 06/10/2021, publicada no DOE nº 34.728, 
de 07/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 730987

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 04/2021 
- SECTET
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a colaboração mútua dos 
partícipes visando à efetivação da descentralização de créditos orçamen-

tários da SECTET para a Universidade do Estado do Pará - UEPA com o 
objeto de atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e 
financeiro para a de viabilização de iniciativas voltadas ao Ensino Superior 
e a Pesquisa em 10 municípios de distintas regiões de integração do Estado 
do Pará, através da oferta de 10 turmas de graduação, sendo: Gastro-
nomia – Belém/Mosqueiro, Ciências Biológicas - Bagre, Educação Física - 
Tracuateua, Enfermagem Goianésia, Enfermagem - Mocajuba, Engenharia 
de Produção - Acará, Geografia - Muaná, Engenharia de Software - Baião, 
Licenciatura Intercultural Indígena – Parauapebas/Xicrin, Engenharia Civil 
– Bragança.
Valor da descentralização de crédito orçamentário: R$ 10.598.020,47 (Dez 
milhões quinhentos e noventa e oito mil, vinte reais e quarenta e sete 
centavos).
Classificação Orçamentária:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte Plano Interno Ação
48101.19.364.1506.8866 445041 0124 1010008866E 260403
48101.19.364.1506.8866 335041 0124 1010008866C 260403

Assinatura: 19/11/2021
Vigência: 19/11/2021 a 19/11/2026
Unidade Descentralizadora: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
Assinatura pela Unidade Descentralizadora: Carlos Edilson de Almeida Ma-
neschy, Secretário de Estado, CPF n° 066.166.902-53.
Unidade Descentralizada: Universidade do Estado do Pará – UEPA (CNPJ nº 
34.860.833/0001-44)
Assinatura pela Unidade Descentralizada: Clay Anderson Nunes Chagas, 
Reitor, CPF nº 582.136.862-68.

Protocolo: 730834

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 095/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Novembro 
de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 064/2021 - DICET/FAPESPA, de 19 de 
Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1319460;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRICULA: 5961460/1
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA
PERÍODO: 29/11/2021 a 01/12/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Congresso Regional de Contas Sociais da Ama-
zônia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 730972
PORTARIA N° 094/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Novembro 
de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 013/2021 - DIEPSAC/FAPES-
PA, de 18 de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1315972;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JACQUELINE CARVALHO NASCIMENTO
MATRICULA: 5946216/2
CARGO: Coordenadora de Estudos Sociais
TRAJETO: Belém/PA-Marabá/PA-Belém/PA
PERÍODO: 29/11/2021 a 01/12/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias


